
2020 年 5 月吉日 
認定輸血検査技師 各位 

 
 

認定輸血検査技師制度協議会 
協 議 会  会 長 岡 崎  仁 
審 議 会  会 長 加藤 栄史 
資格審査 委員長 河野 武弘 

 
 

COVID-19 感染症による認定輸血検査技師認定期間の変更について 
 

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 
さて、COVID-19 感染症の蔓延による日本輸血・細胞治療学会 第 68 回学術総会の誌上

開催への変更および各種研修会の開催中止等となっています。さらに、感染症の早期収束

が困難と思われ、今年予定されている各種学会・研修会等の開催が危ぶまれています。 
この様な状況を考慮して、2020 年を特例除外年として認定期間を 1 年間延長とします。

また、2020 年に取得された認定単位は有効とさせて頂きます。次回更新されるときは認定

期間の最終年に手続きをされますようお願い申し上げます。 
なお、本制度は輸血に関する正しい知識と的確な血液検査により、輸血の安全性の向上

に寄与することのできる技師の育成がうたわれております。今後ともより一層のご協力 
ご理解を賜りますようお願い申し上げます。 
 

敬具 
 

記 
 
 
更新申請者の単位取得期間は、2020 年を特例除外年として 1 年間延長し、認定最終年に

ついては、「2021 年を 2022 年、2022 年を 2023 年、2023 年を 2024 年、2024 年を 2025
年、2025 年を 2026 年」とする。 
 

以上 



認定輸血検査技師試験 新型コロナウイルス感染拡大に伴う対応について 

 
 
このたびは[第 23 回 2020 年度]認定輸血検査技師試験受験申請（再受験含む）のお申し

込みをいただきありがとうございます。 
 現在、新型コロナウイルス感染が今後どうなっていくのか、先を見通せない状況が続い
ております。 
これに伴って、3 月 31 日に開催した審議会、協議会で、諸事情を勘案し協議の結果、本

年（2020 年度）受験申請者に関しては、本年の施設研修、合同研修会、一次試験、二次試
験のすべてを中止し、来年 2021 年に延期して研修、受験等を実施していただくことになり
ました。なお、来年（2021 年度）に関しては、新規受験者の募集を中止させていただくこ
とに決定しました。 
お申し込みをいただいた皆様におかれましては、大変ご迷惑お掛け致しますことをお詫

び申し上げますとともに、ご理解賜りますよう何卒お願い申し上げます。 
なお、詳細については、別途協議会事務局より郵送でご案内差し上げます。 
 

令和 2 年 4 月 1 日 
認定輸血検査技師制度 

協議会 会長 
岡崎 仁 

審議会 会長 
加藤 栄史 


	☆HP掲載第2報認定期間終了日の変更について.pdf
	HP掲載第2報認定期間終了日の変更について.pdf

